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 „Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

Falsyfikaty średniowieczne 

 Andrzej Załuski –  biskup krakowski w liście z 26 

marca 1752  roku zwrócił się do księży dziekanów w diecezji, 

aby wszyscy proboszczowie dostarczali dokumenty fundacji 

kościelnych w swoich parafiach. Żądali ich także wizytatorzy 

kościołów za czasów biskupa Kajetana Sołtyka w latach 1764-

65. Równolegle władze austriackie zobowiązały proboszczów 

do dostarczenia kościelnych dokumentów erekcyjnych. Zdwo-

jone wymogi władz kościelnej i świeckiej spowodowały maso-

we zapotrzebowanie na dokumenty fundacyjne. Pojawili się 

fałszerze, którzy masowo je produkowali. 

 Jednym z nich był Stanisław Morawski z Galicji, któ-

rego tytułowano regentem ziemskim krakowskim. Sfabrykował 

on dziesiątki fałszywych dokumentów w woj. krakowskim, san-

domierskim i kaliskim. Fundatorami kościołów byli u Moraw-

skiego najczęściej magnaci lub kawalerowie maltańscy. Naj-

częściej powtarzającym się nazwiskiem jest „ Brandysz” ,   

a imiona to „ Jakisjusz ”  ( Żytno 1314 r. ) , Jacob, Veslai, 

Pietrasz, Petraży, Petrazjusz itp. pracownicy urzędów cesar-

skich w Zatorze i w Wieliczce pierwsi ujawnili fałszerstwa. Te 

zaprezentowane nie mogły być autentykami, ponieważ sygno-

wane były imionami i nazwiskami, a w średniowieczu nazwisk 

jeszcze nie używano ( dopiero od wieku XVI ) . Fałszowane 

dokumenty pisane były na pergaminie z czasów ówczesnych. 

Zdarzały się przypadki użycia pergaminu ze skóry specjalnie 

wygarbowanej. Na odwrocie pergaminu „ twórca ”  umiesz-

czał przeważnie napis Erectio lub Fundatjo ecclesiae... 

Starał się dobierać średniowieczny kolor atramentu, ale też  

z miernym skutkiem. Średniowieczni kopiści w klasztorach 

używali atramentów na bazie galasów, które pod wpływem 

promieni słonecznych z czasem jeszcze bardziej ciemniały. 

Wszystkie dokumenty są prawie identyczne, różnią się tylko 

wstępem. W wyniku ujawnionych fałszerstw na dużą skalę  

w 1778 roku w „ rubrycelli diecezjalnej krakowskiej ”  za-

mieszczono wiadomość z polecenia księcia Michała Poniatow-

skiego, biskupa płockiego, administratora biskupstwa krakow-

skiego ( późniejszego prymasa ) . Fragment tej informacji 

brzmi: „ wielu już Duchownych w decezji uwieść się dało pew-

nemu Stanisławowi Morawskiemu, który przed lat 20 w Gro-

dzie Krakowskim o fabrykacye  sądzony, przez ucieczkę z 

 więzienia życie ocaliwszy teraz się włócząc po różnych miej-

scach Dyecezyi, Przywileje różne i Kościołów Erekcje zmyśla i 

 fabrykuie na pergaminie, iakoby oryginalne i za takowe nie-

ostrożnym przedaie ( ... )  ” .  

Przedstawiona metoda fałszowania dokumentów miała miej-

sce również w kościele parafialnym w Soborzycach. Zachowa-

ny dokument z 1249 roku informuje, że wsie: Grodzisko, Oko-

łowice, Soborzyce i Komorno ( Komorno wieś za Przyro-

wem )  stają się własnością zakonu Cystersów w Jędrzejowie.    

W opisie kościoła soborzyckiego dokonanym przez ówczesne-

go proboszcza Tadeusza Narusiewicza    z 15 stycznia 1880 

roku znajdujemy informację, że na podstawie zapisu na tablicy 

wmurowanej nad wejściem do zakrystii wiadomo jakoby ko-

ściół w Soborzycach w 1318 roku wybudował dziedzic tych 

dóbr- Petrazjusz Rokoss, kawaler maltański  (  wg prof. ks. 

Jana Związka ) . Ponieważ od 69 lat właścicielami Soborzyc 

byli nieprzerwanie Cystersi z Jędrzejowa, więc dokument 

erekcyjny należy uznać za falsyfikat jako jeden  z wielu zapre-

zentowanych. 

 

Witold Błaszczyk 

( n a podst. zbiorów W. Witkowskiego  

Remscheid Niemcy )  

 

 

Sprostowanie 

W poprzednim numerze naszej gazety 

„Nowiny z Gminy” w artykule „Zabytki kowal-

stwa artystycznego ” wkradł się błąd.  Winno 

być:  „ w latach 1908 –1911 ks. Ryszard Ja-

sieński (grób na cmentarzu parafialnym) roz-

budowuje stary kościół do wymiarów współ-

czesnych…’ Wnikliwemu Czytelnikowi dzięku-

jemy. 

Redakcja 
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Nie tylko mlekiem i miodem…  Wszyscy posiadamy ogólną wiedzę o przydatności 

pszczół w życiu człowieka. Zwykle na pierwszym miejscu sta-

wiamy miód. Nie można jednak zapominać o innych produk-

tach pszczelej działalności, a są to: wosk, kit pszczeli , mlecz-

ko pszczele, pierzga czyli pyłek kwiatowy i jad. Nie mniej waż-

na jest przydatność usługowa pszczół- zapylanie kwiatów ro-

ślin i drzew owocowych. Od wieków wosk pszczeli odgrywał  

w życiu człowieka ogromną rolę. Woskowe świece oświetlały 

wnętrza kościołów, pałaców, dworów i domów. Postęp w za-

kresie nowych źródeł światła i dostępność surowca zastępcze-

go w postaci parafiny    oraz ich pochodnych zdystansowały 

drogi wosk.  W pewnych dziedzinach i gałęziach gospodarki 

(  ok. czterdziestu )  wosk naturalny nadal jest niezastąpiony. 

Ostoją wosku i wyrobów woskowych były kościoły i inne obiek-

ty sakralne do lat sześćdziesiątych XX wieku. Jeszcze do dziś 

w niektórych rodzinach zachowały się tradycyjne, woskowe 

"gromnice" ( chroniące od gromów burzowych ) . Każdy ko-

ściół potrzebował dużej ilości świec woskowych nie tylko do 

oświetlenia wnętrz, ale i dla wiernych uczestniczących w uro-

czystościach masowych związanych ze świętami, ślubami, 

pogrzebami, procesjami itp. Tradycyjnym wyrobem świec wo-

skowych w każdej parafii bądź klasztorze zajmowała się  wy-

specjalizowana grupa ludzi. Ich działalność opierała się na 

starym systemie cechowym. Rzadziej czyniły to bractwa para-

fialne (  przykładem Dąbrowa Zielona ) . Na czele takiego 

zespołu stał "starszy cechu " czyli cechmistrz, lub kościelny 

parafii. To oni odpowiadali za całość gospodarki woskiem  

i prowadzili dokumentację finansową. Wosk bowiem i wyroby 

z niego stanowiły pokaźny majątek.  W zależności od wielko-

ści parafii zasoby wosku sięgały nieraz kilku ton. Każdy więc 

członek cechu musiał cieszyć się szczególnym zaufaniem 

społecznym. Gwarantem prawdomówności byli przecież od 

zarania pszczelarze ( bartnicy ) . Zwyczajowo nie składali  

w sądach przysięgi. Oni też bardzo często należeli do wspo-

mnianych cechów bądź bractw. Od ofiarności pszczelarzy 

lokalnych zależał stan posiadania wosku. Część wosku do 

"lania" świec pochodziła jednak z zakupu. W wielu przypad-

kach wyrobem gromnic zajmowali się sami pszczelarze bądź 

członkowie ich rodzin. Wiernie zademonstrowali to członkowie 

amatorskiego zespołu teatralnego "Dąbrowianie" w sztuce "Na 

gromniczną" ( GOK w Dąbrowie Zielonej ) . Był to najprostszy 

sposób domowego wyrobu świec. Krążki wosku po stapieniu  

i  przecedzano przez gęste sito dla dokładnego oczyszczenia 

a następnie schładzano w wodzie do konsystencji miękkiego 

ciasta. Na blacie stołowym formowany był prostokątny placek 

wosku o wymiarach 60- 70 cm, drugi wymiar prostokąta zale-

żał od zamówionej grubości gromnicy lub świecy. Na brzegu 

dłuższego boku układany był knot  z włókna konopnego lub 

lnianego wcześniej usztywnionego woskiem. Następnie rozpo-

czynał się proces zwijania woskowego placka w rulon. Na-

stępną fazą było maglowanie gładką deską do nadania jedna-

kowej grubości wyrobu. Ostatnią fazą było obcięcie góry i dołu 

świecy, zawinięcie w owczą wyprawioną skórę lub grubą tka-

ninę i odłożenie w stan spoczynku przez dobę lub dwie. Za-

bieg ten pozwalał na powolne odparowanie resztek wody  

i dokładnym zespoleniu wosku. Ten prosty zestaw czynności 

produkcyjnych tylko pozornie był łatwy do wykonania. Wyko-

nujący musiał mieć wieloletnie doświadczenie w zakresie 

zharmonizowania w czasie poszczególnych czynności: właści-

we wygrzanie i schłodzenie wosku, ustalenie jego plastyczno-

ści przez dobór temperatury pomieszczenia oraz właściwe 

tempo pracy. Taka gromnica czy kościelna świeca nie pękała 

na mrozie w czasie niesienia jej przez właścicielkę do kościoła 

w święto Matki Boskiej Gromnicznej, która przypadała na czas 

lutowych mrozów. Świece przechowywane w kościołach były 

tak samo wrażliwe na mróz, bo wnętrza kościołów nie były 

ogrzewane. 

 

Witold Błaszczyk 

Dalszy ciąg w numerze następnym. 

„Nowiny z Gminy” 
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"Serce nigdy nie ma zmarszczek. 

Ono ma blizny" 

Sidonie Gabrielle Colette 

 

 W dniu 7 września b.r. w Cielętnikach przy pomniku 

poległych w walkach partyzanckich z hitlerowskim oddziałem, 

podobnie jak w latach poprzednich, spotkali się uczestnicy 

obchodow 75 rocznicy bitwy żołnierzy AK w lasach cielętni-

ckich. 

Główny inicjator obchodów to były minister, pułkownik 

Zbigniew Zieliński,autor ponad trzydziestu książek. Organiza-

torami uroczystości byli: Wójt Gminy Dąbrowa Zielona 

Maria Włodarczyk i Nadleśniczy Nadleśnictwa Gidle Jan Wiś-

niewski. Uroczystość zgromadziła grupę parlamentarzystow, 

licznych przedstawicieli organizacji kombatanckich, młod-

zieżowych, społecznych, radnych, nauczycieli, młodzieży 

szkolnej oraz mieszkańców. Wartę honorową pełniły poczty 

sztandarowe: Jednostki Wojskowej Komandosów z Lublińca, 

OSP Cięletniki, Koła Kombatantów z Dąbrowy Zielonej, Gmi-

ny Dąbrowa Zielona, Koła Kombatantów Oleszno, Światowe-

go Związku AK o/Radomsko. 

Po odegraniu hymnu państwowego i powitaniu uczestników 

krótkim wierszem autorstwa Witolda Błaszczyka, głos zabrał 

pułkownik Zbigniew Zieliński, który mimo poważnego wieku  

i przebytej choroby, przybliżył działalność zbrojna oddziałów 

partyzanckich na naszych terenach, zaskakując erudycją  

i szczegółowością wydarzeń wojennych. 

 

 

Kolejna ważna rocznica 
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Głos zabrali również: Senator RP Ryszard Majer, poseł na 

sejm Halina Rozpondek, pani Dorota Jakubowska w imieniu 

poseł Lidii Burzyńskiej, Starosta Częstochowski Krzysztof 

Smela i Wójt Gminy Dąbrowa Zielona Maria Włodarczyk. 

Po wystąpieniach modlitwę za poległych odmówił ksiądz 

p r a ł a t  p u ł k o w n i k  S t a n i s ł a w  W r ó b l e w s k i  

z miejscowym proboszczem Piotrem Rutkowskim. 

 

Część oficjalną zakończyło złożenie wieńców przed pomni-

kiem przez obecne delegacje.Oprawę muzyczną uroczystości 

zapewniła Młodzieżowa Orkiestra Dęta z GOK Dąbrowa Zielo-

na pod batutą sierżanta Dariusza Pikora. Całość prowadziła 

Lilla deska – Dyrektor GOK, a nad wojskowym charakterem 

spotkania czuwał pułkownik Marian Błaszczyk. 

 Zgodnie z utartym zwyczajem uczestnicy zostali 

zaproszeni na piknikowy posiłek przygotowany przez Nadleś-

nictwo Gidle oraz państwa Marię i Marcina Grduszaków  

z Cielętnik. 

Lilla Deska 

„Nowiny z Gminy” 

 
Czwartego sierpnia w Hali Sportowej w Poczesnej miała miej-

sce Sierpniowa Biesiada Kobiet , na którą przyby-

ły reprezentacje gmin i Kół Gospodyń Wiejskich z regionu czę-

stochowskiego.  

Gminę  Dąbrowa Zielona reprezentowały przedstawicielki Kół 

Gospodyń Wiejskich z Dąbrowy Zielonej i Cielętnik. Paniom 

towarzyszyła Wójt Gminy Dąbrowy Zielonej Maria Włodarczyk.  

Sierpniowa Biesiada Kobiet została zorganizowana przez Poseł 

RP Lidię Burzyńską i Wójta Gminy Poczesna –  Krzysztofa 

Ujmę. Honorowy patronat objęła Poseł do Parlamentu Europej-

skiego –  Jadwiga Wiśniewska. 

Honorowym gościem był Premier Mateusz Morawiecki. 

Relacja z przebiegu uroczystości przygotowana przez Biuro 

Poselskie Posła na Sejm RP Lidii Burzyńskiej   
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04 lipca 2019 r. 

Uchwała nr X/67/2019 w sprawie zmian w Wieloletniej Progno-

zie Finansowej ( WPF )  na lata 2019 –  2029. 

Uchwała nr X/68/2019 w sprawie zmian  w budżecie gminy na 

2019 rok. 

24 lipca 2019 r. 

Uchwała nr XI/  /2019 w sprawie zmian w Wieloletniej Progno-

zie Finansowej ( WPF )  na lata 2019 –  2029. 

Uchwała nr XI/  /2019 w sprawie zmian  w budżecie gminy na 

2019 rok. 

Uchwała nr XI/  /2019 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym dzierżawcą, któ-

rej przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na czas oznaczo-

ny do trzech lat. 

 Wszyscy obecni radni Gminy Dąbrowa Zielona 

( 1 4 radnych )  na IX sesji Rady Gminy uznali, że wójt 

dobrze wykonała zeszłoroczny budżet i jednogłośnie 

udzielili Marii Włodarczyk wotum zaufania 

i absolutorium za 2018 rok. Jest to nie tylko wyraz uzna-

nia dla pracy wójta na rzecz gminy, ale i duże poparcie 

radnych, co przyjmujemy jako zobowiązanie do dalszej 

pracy na rzecz rozwoju naszej pięknej gminy. 

Po raz pierwszy odbyła się wprowadzona po nowelizacji 

ustawy o samorządzie gminnym debata o stanie gminy. 

Zgodnie z ustawowym terminem tj. do dnia  31 maja " 

 

Raport o stanie gminy" został opublikowany w BIP 

i przesłany radnym. Zgodnie z ustawą Rada Gminy roz-

patruje raport i przeprowadza nad nim debatę. 

W debacie nad raportem o stanie gminy głos mogą za-

bierać również mieszkańcy gminy. Po zakończeniu de-

baty odbyło się głosowanie nad udzieleniem wójtowi 

wotum zaufania. Uchwałę taką Rada Gminy podjęła 14 

głosami "za ”  - jednogłośnie.  

Takim samym wynikiem zakończyły się głosowania nad 

uchwałami w sprawie: zatwierdzenia sprawozdania fi-

nansowego Gminy Dąbrowa Zielona za 2018 rok wraz 

ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Dąbro-

wa Zielona za 2018 rok oraz w sprawie udzielenia abso-

lutorium dla wójta gminy. Potwierdzeniem uznania były 

przychylne opinie wyrażane przez radnych w debacie.  

Jak podkreśliła wójt gminy w swoim wystąpieniu reali-

zacja wszystkich zadań i osiągnięcie zamierzonych ce-

lów nastąpiło dzięki bardzo dobrej współpracy 

z wszystkimi instytucjami, Radą Gminy, sołtysami, 

a także dzięki pracy urzędników i osób pracujących 

w jednostkach podległych gminie. Dzięki dobrej 

współpracy i zrozumieniu można z powodzeniem reali-

zować zamierzone cele spełniając tym samym oczeki-

wania społeczne.   

Aneta Wojtala 
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12 września 2019 r. 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie zmian w Wieloletniej Progno-

zie Finansowej ( WPF )  na lata 2019 –  2029. 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie zmian  w budżecie gminy na 

2019 rok. 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie zmiany uchwały nr XXXIX/-

268/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 27 marca 2018 

r. w sprawie określenia wysokości opłaty za korzystanie z wy-

chowania przedszkolnego w publicznych przedszkolach pro-

wadzonych przez Gminę Dąbrowa Zielona. 

Uchwała nr XII/  /2019 w prawie zmiany uchwały nr XXXI/-

216/2017 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 23 czerwca 

2017 r. w sprawie ustalenia Regulaminu określającego niektó-

re zasady wynagradzania za pracę oraz zasady przyznawania 

nauczycielom zatrudnionym w oświatowych jednostkach orga-

nizacyjnych, dla których organem prowadzącym jest Gmina 

Dąbrowa Zielona dodatków do wynagrodzenia, nagród i do-

datków specjalnych. 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie zmiany uchwały nr VIII/39/11 

Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 21 kwietnia 2011 r. w 

sprawie zasad i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązko-

wego wymiaru godzin dydaktycznych, wychowawczych i opie-

kuńczych dyrektorom szkół i przedszkoli. 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie uchylenia uchwały nr 

XL/274/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 27 kwietnia 

2018 r. w sprawie zmiany uchwały nr LII/296/2014 z dnia 29 

czerwca 2014 r. w sprawie uchwalenia „ Programu usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Dąbrowa Zie-

lona ” . 

Uchwała nr XII/  /2019 w sprawie uchylenia uchwały Rady 

Gminy Dąbrowa Zielona nr XLI/284/2018 z dnia 29 maja 2018  

Aleksandra Fuchs 

„Nowiny z Gminy” 

Sieć kanalizacyjna jest zaprojektowana tak, aby przyj-

mować jedynie ścieki z Państwa domów, nieczystości 

sanitarne i papier toaletowy. 

Przestrzegamy i gorąco apelujemy, by nie wrzucać do 

sedesów: 

artykułów higieny osobistej: podpasek, tamponów, 

nawilżonych chusteczek i środków higienicz-

nych oraz opatrunkowych z zawartością włókien 

naturalnych i syntetycznych, które nie rozpuszc-

zają się w wodzie. 

ręczników papierowych, szmat, gazet i innych trud-

no rozpuszczających się w wodzie materiałów, 

zbijających się w rurach w zwartą masę, 

niedopałków papierosów, lekarstw, farb oraz che-

mikaliów innych niż powszechnie używane 

środki czystości. Zawarte w nich substancje 

chemiczne są szkodliwe dla pożytecznych 

mikroorganizmów oczyszczających ścieki, 

materiałów budowlanych, które opadają na dno 

przewodów kanalizacyjnych tworząc zwarte, 

trudne do usunięcia zatory, 

tłuszczów i olejów, które tężejąc w rurach zmniejs-

zają ich średnice i przyśpieszają konieczność 

remontu instalacji kanalizacyjnej, a nawet mogą 

spowodować awarię w oczyszczalni ścieków, 

resztek pożywienia, które skutecznie powodują 

zatory rurociągów. 

Wszystkie tego typu odpady stałe przyczyniają się m.in. 

do zapychania rurociągów, przenośników oraz awarii 

pomp. Częściowe zapychanie się rur kanalizacyjnych 

powoduje zwolniony odpływ ścieków oraz zatory sieci 

kanalizacyjnych i przepompowni ścieków, co skutkuje 

cofką ścieków w instalacjach i piętrzeniem ich 

w studzienkach oraz może dojść do zalania domu, ogro-

du lub ulicy. Usuwanie tego typu awarii powoduje 

wzrost kosztów eksploatacyjnych, co z kolei przekłada 

się na cenę świadczonych usług za odprowadzenie 

i oczyszczenie dostarczonych przez Państwa ścieków. 

Niewłaściwe korzystanie z kanalizacji może poważnie 

zniszczyć urządzenie lub zaburzyć eksploatację syste-

mów ściekowych. 

 

            Redakcja  

 



 W Gminie Dąbrowa Zielona ciekawą i rozwijająca  się 

formą spotkań, wypoczynku oraz rekreacji w sołectwach stały 

się festyney, pikniki czy biesiady w plenerze. Bez względu na 

nazwę łaczy je jeden cel –  integracja mieszkańców naszych 

wiosek. Niektóre sołectwa przyjęły nazwy dla  swoich imprez.  

I tak: Borowce- "Borowieckie Grzybobranie", Cieletniki- 

"Wielka Lipa", Ulesie- "Święto Ogórka', Dąbek- "Noc Święto-

jańska", Cudków-  "Olszynkowa Biesiada. 

 Imprezy te, zachowując kulturowy charakter, goszczą 

na występach zespoły śpiewacze z terenu gminy: 

"Dąbrowianki", "Lipowianki", "Zespół pieśni i piosenki" oraz 

Młodziezowa Orkiestrę Dętą przy GOK Dąbrowa Zielona. 

Gospodarze imprez ( sołtysi, Rady Sołeckie, OSP, KGW)  

strają się zaprezentować mieszkńcom i licznym gościom  

z zewnątrz dorobek sołectw, w zakresie kultury - występy re-

cytatorskie i wokalne dzieci i młodziezy i pokazy tańca 
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Siódmego września w Ulesiu rozpoczął się rajd rowerowy po 

gminie oraz pożegnanie lata. Była to pierwsza tego typu im-

preza organizowana w naszej części regionu. W rajdzie udział 

wzięło około 70 uczestników. Celem rajdu było promowanie 

zdrowego trybu życia, aktywnego spędzania wolnego czasu 

oraz integracja w grupie. Około godziny 15.00 wszyscy zebra-

ni wyruszyli spod remizy OSP Ulesie w kierunku Luborczy, 

dalej na Borowce, Łysiny, Łabędź, Zaleszczyny, Soborzyce, 

Wierzbie, Raczkowice, Raczkowice Kolonia, Nowa Wieś, Dą-

browa Zielona, Olbrachcice. Zakończenie rajdu nastąpiło  

w Ulesiu na placu OSP. Po zakończeniu rajdu każdy uczestnik 

otrzymał pamiątkowy medal, a dla najmłodszych dodatkowo 

były upominki przygotowane przez Starostwo Powiatowe  

w Częstochowie. Po podsumowaniu rajdu wszyscy zebrani  

bawili się na pożegnaniu lata przy muzyce zespołu "Ex-Ever„  

 

do późnych godzin nocnych. Organizatorem rajdu był sołtys 

wraz z Radą Sołecką Ulesie przy współpracy z Gminnym  

Ośrodkiem Kultury w Dąbrowie Zielonej. Patronat nad rajdem 

objął Starosta Powiatu Częstochowskiego Krzysztof Smela 

oraz Wójt Gminy Dąbrowa Zielona Maria Włodarczyk. Patr 

onat medialny nad rajdem objęły: Twoja Polska Stacja, Radio 

Regionalne i Radio Jura. W zabezpieczeniu rajdu wzięło 

udział 8 jednostek OSP z gmin ( Dąbrowa Zielona, Koniecpol, 

Rędziny ) , policja, pielęgniarka i służby porządkowe.   

 Dziękujemy wszystkim za przybycie, a  p. Sebastia-

nowi Ziębie „ Dronem po Polsce „  za wykonanie zdjęć oraz 

filmików.                                                         

 Lilla Deska 
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Witold Błaszczyk 

https://www.facebook.com/Dronem-po-Polsce-549468405557034/?__tn__=K-R&eid=ARA6zlXe37FHoWR74ChN-mQSP18sQf_ZtAB6P89bNraPpEZM5v8hlTPYlIia1RiNrza5E3oWz4HYe8aL&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARBCOv6m3Ju9Y3apm0U_BocbChpSjdUSvtI9vq75dii2LWAD8ACKuJCeTSwtOiFsNTCkVlzO
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Ósmego września w naszej gminie odbyło się wielkie święto 

tegorocznych  plonów - dożynki. Obchody rozpoczął uroczysty 

korowód, na czele którego znajdował się jeden wspólny wie-

niec wykonany przez mieszkańców gminy. Delegacje sołectw, 

Młodzieżowa Orkiestra Dęta, poczty sztandarowe OSP, wła-

dze gminy, zaproszeni goście oraz mieszkańcy przeszli przez 

centrum Dąbrowy Zielonej w kierunku boiska sportowego, 

gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. Starostami tego-

rocznych dożynek byli: Aneta Makówka  oraz Grzegorz Fru-

kacz –  mieszkańcy Ulesia. W tym roku delegacje sołectw nie 

prezentowały swoich  wieńców, lecz piękne bukiety z tutej-

szych kwiatów, które wręczyli gospodarzom gminy: Wójt Marii 

Włodarczyk oraz Przewodniczącemu Rady Gminy Krzysztofo-

wi Kucharskiemu. Starostowie dożynek wręczyli chleb wypie-

czony z tegorocznych ziaren zbóż, który następnie został roz-

dany. Swoją obecnością zaszczyciło nas wielu ważnych gości.  

W swoich wystąpieniach podkreślali widoczną zgodę wśród 

władz naszej gminy, szybkie tempo zmian oraz  dziękowali 

rolnikom za trud włożony w pracę na roli i dbanie o narodową 

tradycję. Uroczystości uświetniły występy artystyczne. 

Wystąpiła Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Dąbrowy Zielonej  

z koncertem z okazji 100 rocznicy I Powstania Śląskiego, 

dzieci i młodzież ze szkół na terenie gminy, zespoły śpiewa-

cze: „ Lipowianki ”  i „  Dąbrowianki ”  oraz zespół „ Pieśni i 

Piosenki ” . Z humorem obserwowano potyczki między sołec-

twami w corocznym „ Turnieju Sołectw ”   Dużym zaintereso-

waniem cieszyły się stoiska gastronomiczne, które przygoto-

wały panie z KGW, ŚDS oraz miejscowego Domu Seniora. 

Możliwa była degustacja regionalnych potraw.  Na najmłod-

szych czekały liczne atrakcje i loteria fantowa. Zebrani z zain-

teresowaniem zatrzymywali się przy licznych stoiskach. 

Gwiazdą wieczoru był zespół „ E ffect ” , który pomimo desz-

czowej pogody rozkręcał imprezę. Uroczystości dożynkowe 

zakończyły się wspólną zabawą taneczną, która trwała do 

północy. Impreza dożynkowa na pewno zostanie na długo w 

pamięci wszystkich jej uczestników. 

Lilla Deska 
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W dniu 23 czerwca w Dąbrowie Zielonej odbył się IV Powiato-

wy Przegląd Orkiestr Dętych, którego organizatorami byli: 

Starosta Częstochowski- Krzysztof Smela i Wójt Gminy 

Dąbrowa Zielona - Maria Włodarczyk. W festiwalu brało udział 

10 orkiestr dętych z powiatu częstochowskiego, łącznie ponad 

czterystu muzyków. Swoją obecnością zaszczyciły nas: 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Mykanów, dyryg. Krzysztof 

Witczak, 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Gminnego Centrum Kultury, 

Informacji i Rekreacji w Poczesnej, dyryg. Kazimierz Kłosek 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Kłomnice, dyryg. M. Gała 

- Orkiestra Dęta Rędziny, dyryg. Krzysztof Gajowniczek 

- Orkiestra OSP Kruszyna, dyryg. Piotr Pompka 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta Konopiska, dyryg. Roman Pełka 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta Koniecpol, dyryg. Maciej Piątek 

- Orkiestra Dęta MDK Blachownia, dyryg. Piotr Janik 

- Orkiestra Dęta reprezentująca Gminę Lelów (  połączone 

orkiestry z Lelowa, Drochlina i Nakła ) , dyryg. A. Gradoń. 

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona, dyryg. Dari-

usz Pikor. Spotkanie muzyków rozpoczęło się przemarszem 

od Gminnego Ośrodka Kultury, gdzie w odpowiedniej kolej-

ności grupy udały się na boisko szkolne w rytm muzyki mars-

zowej. Po oficjalnym otwarciu wszystkie orkiestry zagrały 

wspólne utwory, a następnie każdy z zespołów wykonał kon-

cert na scenie. Orkiestry otrzymały statuetki, dyplomy oraz 

nagrody pieniężne. Dopełnieniem całości były mażoretki, które 

zaprezentowały swoje umiejętności taneczne. Zespoły zapre-

zentowały zróżnicowany repertuar, a poziom artystyczny 

i muzyczny prezentacji był bardzo wysoki. Przeglądy orkiestr 

dętych cieszą się ogromną popularnością wśród muzyków 

oraz sympatyków muzyki. Jako gospodarze tym bardziej czu-

jemy się zaszczyceni obecnością tak wielu znakomitych or-

kiestr. Przemarsze i koncerty pokazały, że orkiestry dęte 

w powiecie częstochowskim mają się dobrze, często funkcjo-

nują jako półprofesjonalne zespoły posiadające liczne grupy 

taneczne, szczycące się prestiżowymi nagrodami. Siłą orkiestr 

dętych obecnie jest młodzież, która stanowi większość 

w obecnych składach zespołów. Wszystkim orkiestrom życzy-

my sukcesów w dalszej działalności i niegasnącej pasji do 

muzyki. Mamy nadzieję, że za rok spotkamy się  na kolejnym 

przeglądzie. 

Justyna Kępa 
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 Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona to ze-

spół amatorski funkcjonujący od 26 lat w GOK. Funkcjonująca 

tu szkółka instrumentów dętych i perkusyjnych zapewnia stały 

nabór nowych muzyków do orkiestry oraz szkolenie dzieci  

i młodzieży. Funkcjonowanie takiego zespołu to nie tylko zaan-

gażowanie i pasja ludzi, którzy go tworzą, ale również odpo-

wiednie środki finansowe na utrzymanie kadry czy zakup in-

strumentów, nut oraz wyposażenia dla orkiestry. W ostatnich 

latach orkiestra prężnie  się rozwija, zwiększa skład, realizuje 

coraz ambitniejsze projekty muzyczne, koncertuje na prestiżo-

wych festiwalach m.in. Festiwal International de Musica de 

Malgrat de Mar w Hiszpanii 2018, Międzynarodowy Festiwal 

Orkiestr Dętych w Szczecinie 2019 ( nagroda Grand Prix) ,  

koncert w Teatrze Królewskim w Warszawie na Gali NIW-

CRSO z udziałem ministra Kultury Piotra Glińskiego ( 2018)  

czy widowisko muzyczno-taneczne „ Kolej na Lubin ”  pod 

dyrekcją Mariusza Dziubka ( 2019 ) . Życie orkiestry to jednak 

przede wszystkim całoroczna ciężka praca, lekcje indywidual-

ne z instruktorami i próby. Każdy zespół muzyczny również  

i nasza orkiestra ma duże potrzeby sprzętowe, dlatego też 

staramy się o pozyskiwanie dodatkowych funduszy zewnętrz-

nych, aby móc pozyskać nowe instrumenty.  

 Rok  2019 jest dla nas wyjątkowo szczęśliwy, ponie-

waż możemy korzystać z dofinansowania ze środków budżetu 

Województwa Śląskiego w ramach Marszałkowskiego Konkur-

su Sołeckiego. Zadanie pn. „ Z akup instrumentów muzycz-

nych dla Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Dąbrowie Zielonej" to 

w praktyce zakup nowych instrumentów muzycznych: eupho-

niów, trąbek, klarnetów, waltorni i saksofonu altowego 

( ł ącznie 12 instrumentów ) . Nowe instrumenty są już w użyt-

kowaniu naszych muzyków, a podczas dożynek w Dąbrowie 

Zielonej orkiestra zagrała na nich koncert z okazji 100 Roczni-

cy I Powstania Śląskiego. Łączna kwota projektu to 46 400 zł. 

Jesteśmy wdzięczni wszystkim sołectwom na czele z sołtysami 

oraz władzom Gminy Dabrowa Zielona za wsparcie tego pro-

jektu. Dzięki nowym profesjonalnym instrumentom możemy 

podnosić poziom artystyczny i muzyczny zespołu oraz popra-

wić jakość edukacji dzieci i młodzieży. Nowe profesjonalne 

instrumenty będą służyły kolejnym muzycznym pokoleniom 

przez wiele lat. 

Od dwóch lat działalność orkiestry wspiera Stowarzyszenie 

Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona, które realizuje 

projekt pn. "Zakup instrumentów i wyposażenia dla Młodzieżo-

wej Orkiestry Dętej Dąbrowa Zielona" dofinansowanego przez 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących  

z Funduszu Promocji Kultury, w ramach Programu Infrastruktu-

ra Kultury. Łączna kwota projektu to 32 055 zł. W ramach pro-

jektu MOD Dąbrowa Zielona zakupiła instrumenty muzyczne  

w tym: saksofony ( 4szt ) , klarnet, tomy marszowe, chaimsy 

ze statywem oraz 50 pulpitów dla całej orkiestry. Cieszymy się, 

że dzięki dotacji możemy stale podnosić swój poziom muzycz-

ny i artystyczny oraz efektywnie prowadzić zajęcia edukacyjne 

z dziećmi i młodzieżą. Dzięki powiększonemu instrumentarium 

możemy kształcić większą ilość dzieci. Trwa nabór do orkie-

stry. Zapraszamy kandydatów od 8 r. ż., w środy i piątki w go-

dzinach 17 –  19 w Gminnym Ośrodku Kultury w Dąbrowie 

Zielnej. Kontakt 34 3555055. 

                                                                           Justna Kępa 
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W dniu 7 sierpnia w Dziennym Domu Senior+ odbyły się warsz-

taty sitodruku. Zajęcia poprowadziła animatorka EtnoJury  

z Żarek. Mieliśmy okazję poznać jedną z najpowszechniej sto-

sowanych metod drukarskich. Pomimo swojej wieloletniej histo-

rii sitodruk wykorzystywany jest na różnego rodzaju tworzy 

wach i tkaninach do dnia dzisiejszego. 

Metoda sitodruku jest bardzo prosta. Wykonanie odbitki polega 

na przetłoczeniu farby przez siatkę ze wzorem bezpośrednio na 

tkaninę/tworzywo za pomocą rakieli. 

Po krótkim kursie teoretycznym każdy uczestnik warsztatów 

wykonał swój pierwszy druk na kartce papieru. Po zapoznaniu 

się z techniką pracy mogliśmy wykonać sitodruk na torbach 

ekologicznych wykorzystując dostępne na zajęciach matryce. 

Wśród obecnych były osoby, które wykonały dodatkowo sito-

druk na własnych materiałach i koszulkach. 

Dla wszystkich uczestników zajęcia były ciekawym doświad-

czeniem - każdy z nas po raz pierwszy miał okazję bezpośred-

nio uczestniczyć i pracować tą metodą drukarską. Tradycyjnie 

zaletą  warsztatów w Dziennym Domu Senior + są miła atmos-

fera i wzajemna pomoc przy pracy. 

Monika Sikora 

  
W dniu 19 września 2019 roku ( czwartek )  w Dziennym Do-

mu Senior+ odbyły się warsztaty wytłaczania obrazów w folii 

aluminiowej tzw. technika repujado. Polega ona na stopniowym 

odkształcaniu aluminiowej folii na miękkim podłożu przy użyciu 

narzędzi rzemieślniczych. Tematyka wykonywanych prac była 

zróżnicowana. 

Zajęcia były dla nas nowym doświadczeniem artystycznym. 

Warsztaty były trudne i pracochłonne, ale prace wykonywane 

były z wielką pasją i starannością. 

Zajęcia powtórzymy, aby zapoznać innych z techniką repujado 

oraz doskonalić swoje umiejętności. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monika Sikora 
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W dniu 21 września br. grupa  AA "Nadzieja" z Dąbrowy Zielo-

nej obchodziła 15 rocznicę powstania. Uroczystość rozpoczęła 

się uczestnictwem zebranych w Mszy Świętej  intencyjnej  

w kościele parafialnym w Cieletnikach. Część kolejna to spot-

kanie w sali OSP Cielętniki na uroczystym mitingu prowadzo-

nym zgodnie z przyjętym rytuałem AA. Miał on szcególny cha-

rakter ze względu na bardzo liczny udział delegacji z innych, 

zaprzyjaźnionych z "Nadzieją" grup AA z terenów ościennych 

powiatów. Rangę uroczystości podkreślała siedmioosobowa 

delegacja władz gminnych ( od wielu lat jest normą ) . Były 

kwiaty, kosz słodyczy  i życzenia. Przy cieście i napojach  licz-

ni zabierający  
 

głos wracali do odległych początków powstania dąbrowskiej 

grupy. Została przygarnięta przez miejscowy GOK i nadal kor-

zysta z jego pomieszczeń na swoje spotkania. Założyciele 

to:Wiesia, Robert, Marian i Sławek. W wystąpieniach nie bra-

kowało też elementów psychoanalizy dotyczącej własnych 

postaw i oczekiwań. Jubileuszowe spotkanie zakończyło się 

"szampańską" zabawą bez kropli szampana! Ten miting AA to 

piękny przykład integracji międzygrupowej i interpersonalnej 

na bazie zrozumienia, szacunku, przyjaźni i jedności celów. 

"An. Ad." 

Ps. W mitingu wzięły udział delegacje grup AA z miejscowości: 

Częstochowa, Gorzkowice, Krzepice, Lgota Wielka, Myszków, 

Parzymiechy, Pajęczno, Radków, RadomskoI, Radomsko II, 

Rudniki Wieluńskie, Secemin, Szczekociny, Wieluń, Włynice, 

Jak co roku w czerwcu w Środowiskowym Domu Samopomocy 

w Soborzycach odbył się Piknik Rodzinny. W uroczystości 

licznie wzięli udział opiekunowie i rodziny domowników Środo-

wiskowego Domu Samopomocy. Pod okiem terapeutów podo-

pieczni przygotowali  wiersze oraz piosenki, którymi w piękny 

sposób podziękowali rodzinom za trud wychowania. Po części 

oficjalnej przyszedł czas na wspólna zabawę. Przy grillu 

i muzyce uczestnicy tańczyli i bawili się. Jest to również czas 

dla członków rodzin, którzy korzystając z okazji mogą się 

ze sobą spotkać i wymienić doświadczeniami  lub choćby po-

rozmawiać o życiu codziennym. 

 

Justyna Gonera 

 

  

  

 Bank Żywności w Częstochowie z przykrością infor-

muje, że rozpoczęcie Programu Operacyjnego Pomocy Żyw-

nościowej 2014-2020 w Podprogramie 2019 opóźni się o kilka 

miesięcy. 

 Zaistniała sytuacja nie jest winą Banku Żywności  

w Częstochowie.Powodem jest unieważnienie przeprowadzo-

nego przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa [KOWR] 

przetargu na dostarczanie żywności. Kilku przedsiębiorców  

 

odwołało się od wyników postępowania, wskazując formalne 

błędy w procedurze. Z tego względu KOWR był zobowiązany 

do anulowania całego procesu.W zaistniałej sytuacji konieczne 

jest przeprowadzenie nowego przetargu. Dostawy produktów 

do naszego magazynu mogą rozpocząć się dopiero w grudniu 

br. lub nawet w styczniu 2020 r. 

 W związku z czym żywność do odbiorcy końcowego 

( b eneficjenta )  może trafić dopiero w  I półroczu 2020 r. 
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 W sobotę 13 lipca b. r. odbyło się otwarcie siłowni 

wewnętrznej w Ulesiu. Siłownia mieści się w budynku OSP  

i będzie ogólnodostępna dla wszystkich mieszkańców. Odbyły 

się równiez zawody sportowe w kilku kategoriach wiekowych 

m.in.: siłowanie na rękę, zawody piłki nożnej, tor przeszkód. 

Dla zawodników rozdano 36 statuetek, a wszyscy uczestnicy 

otrzymali także pamiątkowe dyplomy. W siłowni znajduje się: 

wielostanowiskowy atlas, bieżnia elektryczna, orbittrek 

magnetyczny, ławki do podnoszenia ciężarów – pod sztangę, 

do brzuszków, modlitewnik itp., zestawy obciążeń olimpijskich, 

zestawy gryfów i wiele innych niezbędnych urządzeń. Otwar-

cie siłowni przebiegało w pogodnej i spokojnej atmosferze. 

Aneta Bekus 

"Fabryka piasku" – to innowacyjna strefa rekreacji, położona 

jest w samym centrum miejscowości w sąsiedztwie ogrodu 

bajek, szkoły podstawowej, przedszkola oraz żłobka. 

Fabryka piasku osadzona jest na powierzchni 65 m2 wysypa-

nej piaskiem. Projekt idealnie wpisuje się w powstałą już 

wcześniej infrastrukturę rekreacyjno-turystyczną 

w miejscowości Dąbrowa Zielona. 

— Miejsce przypomina linię produkcyjną pełną elementów do 

tworzenia, nowe oblicze tradycyjnej piaskownicy — 

w wywiadzie z Radiem Katowice podkreśla Maria Włodarczyk 

- Wójt Gminy Dąbrowa Zielona.  

Urządzenia do „ Fabryki piasku ” –  składają się 

ze stanowiska przeładunkowego, dźwigu, szuflady z formami, 

taśmociągu, przenośnika, stanowiska z foremkami, wyciągu 

łańcuchowego z wiadrem, lejka, podajnika z czerpakiem, fore-

mek i prasy do piasku z szablonami, taśmociągu, jest też wa-

ga szalkowa. Pomiędzy poszczególnymi elementami znajdują 

się „ blaty robocze ” . Dzieci mogą zbierać piasek, wsypywać 

do foremek, kształtować i formować  go w dowolny sposób, 

a ich jedynym ograniczeniem jest własna wyobraźnia. 

Inwestycja dofinansowana ze środków unijnych kosztowała 

ponad 65 tysięcy złotych. 

Aneta Wojtala 

Żarki. 

Wartość dofinansowania zadania 24 090,00 zł. ze środków PROW na lata 2014 –2020 r. 



W sobotę 6 lipca odbyła się druga edycja turnieju piłki nożnej 

dla kategorii 18+ pod nazwą Graj w Piłkę Człowieku! Tym 

razem miejscem zmagań zawodników dzięki zaangażowaniu 

pani Wójt była Gmina Dąbrowa Zielona, która była bardzo 

gościnna dla uczestników i towarzyszących im kibiców! Do 

rywalizacji ostatecznie przystąpiło 7 drużyn, które 

o zwycięstwo zawalczyły rozgrywając mecze systemem  

„ k ażdy z każdym ” . Dodatkowo podczas 21 spotkań mieliś-

my poznać najlepszego zawodnika, strzelca i bramkarza.  

Jak to bywa w tego typu turniejach każdy mecz jest bardzo 

ważny, każdy punkt, strzelona lub stracona bramka może 

mieć wpływ na miejsce w ostatecznej klasyfikacji. Aura była 

sprzyjająca nie tylko dla zawodników, ale również dla przy-

byłych kibiców, których było całkiem sporo. Cieszymy się, że 

dzielnych piłkarzy wspierały całe rodziny. Niektórzy z trybun 

prowadzili bardzo ożywiony doping podczas, gdy ich ulubieńcy 

znajdowali się na zielonej murawie. Mimo ambitnej postawy 

wszystkich drużyn i dużego zaangażowania zawodników nie 

odnotowaliśmy żadnej kontuzji. Wszyscy cali i zdrowi po cere-

monii zakończenia mogli wrócić do swoich domów na zasłużo-

ny odpoczynek. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkowe 

gadżety od Gminy Dąbrowa Zielona, drużyny pamiątkowe 

puchary, drużyny z miejsc I, II, III dodatkowo pamiątkowe me-

dale. Nagrody indywidualne również zostały przekazane wy-

różnionym zawodnikom. Nie zapominamy oczywiście 

o przygotowanych dla piłkarzy posiłkach regeneracyjnych oraz 

strefy aktywności przygotowanej przez Socatots Radomsko. 

Klasyfikacja końcowa turnieju przedstawia sie następująco: 

I –  KS Dąbrowianka ( komplet 6 zwycięstw! ) ,II –  Formoza, 

III –  Angels Dormitories, IV –  Wibroprasa Wilgoszcza, 

V –  VII –  Wiśnia, Team, Ogień, Kozi i Przyjaciele 

Nagrody indywidualne: najlepszy bramkarz - Jakub Metkowski 

( K S Dąbrowianka ) ,najlepszy zawodnik - Waldemar Santos 

( F ormoza ) ,najlepszy strzelec -Krystian Piasecki –  7 bra-

mek ( KS Dąbrowianka )  

Piotr Purgał 
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2 września, po dwóch miesiącach wakacyjnego odpo-

czynku, dla dzieci i młodzieży  rozpoczął się nowy rok 

szkolny 2019/20. W klasie pierwszej szkoły podstawo-

wej naukę rozpoczęło 29 dzieci.  Na pierwszaków cze-

kały tablety zakupione dzięki staraniom władz gmin-

nych. W pierwszych dniach września uczniowie wszyst-

kich klas otrzymali bezpłatne podręczniki i materiały  

 

 

ćwiczeniowe. U progu nowego roku szkolnego 2019/20 

życzymy uczniom, nauczycielom i rodzicom, aby nauka 

była radosna i pożyteczna, a czas spędzony w szkole 

pełen pozytywnych doświadczeń, związanych ze zdo-

bywaniem nowych umiejętności i poznawaniem świata. 

 

                                                                        Dyrekcja 

https://www.tvn24.pl/wiadomosci-z-kraju,3/nowy-rok-szkolny-zyczenia-od-politykow,865684.html
https://www.tvn24.pl/wiadomosci-z-kraju,3/nowy-rok-szkolny-zyczenia-od-politykow,865684.html
https://www.tvn24.pl/wiadomosci-z-kraju,3/nowy-rok-szkolny-zyczenia-od-politykow,865684.html


W ostatni ą sobotę maja pod patronatm wójta gminy odbył się 

marsz Nordick Walking. Organizatorem imprezy było  

Stowarzyszenie na  Rzecz Rozwoju Gminy Dąbrowa Zielona 

"Dąbrowiacy" przy duzym zaangażowaniu mieszkańców 

sołectwa  Raczkowie Kolonia i Cielętniki. W marszu  

uczestniczyło ponad 80 osób z terenu naszej gminy jak  

i z gmin sąsiednich. Uczestnicy w niespełna 1 godzinę poko-

nali odcinek 5 km rozpoczynając od Cielętnik – przy nowo-

powstałej siłowni zewnętrznej. Pierwszych 15 osób na mecie 

otrzymało puchary, dyplomy i medale. Wśród wszystkich uc-

zestników marszu odbyło się losowanie 40 atrakcyjnych 

nagród, którymi były torby sportowe, plecaki, piłki i bidony.  

Nagrody wręczyła Wójt Gminy Dąbrowa Zielona wraz z Lillą 

Deską prezesem stowarzyszenia. Ponadto każdy uczestnik 

otrzymał pamiątkowy medal, koszulkę z nadrukiem i wodę do 

picia. Na zakończenie imprezy była kiełbaska z grilla. Marsz 

był organizowany w ramach projektu "Budowa siłowni 

zewnętrznych na terenie Gminy Dąbrowa Zielona wraz z orga-

nizacją Gminnego Marszu Nordic Walking i oznakowania tra-

sy". Środki na realizację zadania pozyskano z LGD "Razem 

na Wyżyny". 

Aneta Bekus  
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Europejski Fundusz Rolny  na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 

Europa inwestująca w obszary wiejskie ”  

Operacja mająca na celu wspieranie rozwoju obszarów wiejskich Gminy Dąbrowa Zielona, poprzez przebudowę drogi gminnej o 

długości 2,239 km łączącej południowo –  wschodnią jej część z centrum życia gospodarczo społecznego ludności wiejskiej 

współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „ Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiej-

skich ”  poddziałanie „ Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej 

infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii ”  typ operacji „ Budowa lub modernizacja dróg 

lokalnych ”  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Przewidywane wyniki operacji - przebudowane drogi gminne 2,239  km 

W ramach realizowanego przez Gminę Dąbrowa Zielona projektu pn. „ Przebudowa drogi gminnej  nr 700 001S (ul. Dolna w 

Dąbrowie Zielonej )  na odcinku do drogi wojewódzkiej nr DW 784 ( Św. Anna - Radomsko )  do drogi gminnej nr 700 002S

(  Olbrachcice – Rogaczew) ”  zostanie przebudowana i unowocześniona infrastruktura drogowa zapewniając poprawę ko-

munikacji na obszarze południowo –  wschodnim gminy. Realizacja projektu przyczyni się również do poprawy jakości życia 

mieszkańców terenów wiejskich. Wartość uzyskanego dofinansowania  396 324,00 PLN 

Michał Ujma 
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W czwartek 18 lipca dzieci i młodzież ze świetlicy  

w Cielętnikach i Ulesiu udały się autokarem do Ogrodu Zoolo-

gicznego w Opolu. Była to prawdziwa wyprawa turystyczna. 

Celem wycieczki było obserwowanie i czerpanie pozytywnych 

wrażeń w kontakcie z przyrodą, zainteresowanie różnorodno-

ścią gatunków świata zwierząt oraz kształtowanie świadomo-

ści ekologicznej i poczucia odpowiedzialności za jakość 

współistnienia z przyrodą. Pogoda była wyśmienita, więc spa-

cer po ogrodzie był bardzo przyjemny, a w Zoo czekały same 

atrakcje. Były tam wspaniałe egzotyczne zwierzęta, płazy, 

nurkujące w wodzie foki czy też  przyciągające wzrok barwne 

ptaki. Najzabawniejsze były małpy, które skakały z gałęzi na 

gałąź. Dzieci mogły podziwiać dumnie spacerujące żyrafy, 

które wywarły największe wrażenie , a także kangury, wielbłą-

dy i strusie. W drodze powrotnej pozwoliliśmy sobie na chwil-

kę przyjemności w restauracji McDonald ’ s. Późnym popołu-

dniem do domu wrócił autokar pełen szczęśliwych i zadowolo-

nych dzieciaków. 

Iza Kucharska 

 Prawo do świadczenia wychowawczego na podstawie 

wniosków składanych od 1 lipca 2019r., ustalane będzie do 31 

maja 2021 r. W tej sytuacji w 2020 r., nie trzeba będzie składać 

kolejnych wniosków. Wnioski będzie należało złożyć od 01 

lutego 2021r.  aby uzyskać prawo do świadczeń na kolejny 

okres, który rozpocznie się od 01.06.2021 r. Ponadto GOPS  

w Dąbrowie Zielonej informuje, że od 01 lipca 2019 r. w formie 

elektronicznej, a od 01 sierpnia 2019 r. w formie papierowej 

jest możliwe złożenie wniosków o ustalenie prawa do: świad-

czenia „ Dobry Start ”  tzw. 300+ ( bez kryterium dcho-

dowgo ) ;  

 świadczeń rodzinnych, w tym specjalnego zasiłku opie-

kuńczego ( obowiązuje kryterium dochodowe w wysokości 

674,00 zł na osobę w rodzinie lub 764,00 zł na osobę  

w rodzinie w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko 

legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

stopniu niepełnosprawności ) ;  

 świadczeń z funduszu alimentacyjnego ( obowiązuje kryte-

rium dochodowe, które od nowego okresu wynosić będzie 

800,00 zł na osobę w rodzinie) .  

 Zasady ustalania prawa do tych świadczeń nie uległy zmia-

nie w porównaniu do roku poprzedniego.  

Wnioski o ustalenie prawa do świadczenia „ Dobry Strat ”  

należy złożyć w nieprzekraczalnym terminie do 30 listopa-

da 2019r. Natomiast, aby zachować kontynuację wypłaty 

świadczeń rodzinnych, wnioski winny wpłynąć do Organu 

właściwego do dnia 30 listopada 2019 r. a w sprawie 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego do dnia 30 paź-

dziernika 2019 r. Niemniej złożenie wniosków w później-

szym okresie opisanego wyżej terminu skutkować może 

wypłatą świadczeń w terminie późniejszym z wyrównaniem. 

Redakcja 
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Jak co roku Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej 

przygotował dla dzieci i młodzieży ciekawą ofertę spędzania 

czasu wolnego w wakacje. Dzieci systematycznie uczestniczy-

ły w zajęciach plastycznych „ Akademia projektowania ” . Pod-

czas zajęć powstały niezliczone dzieła sztuki małych artystów. 

Uczestnicy zapoznawali się z nowymi technikami plastycznymi 

oraz kreatywnie łączyli znane dotąd techniki. Dzięki inspira-

cjom instruktor Anny Kaczmarek dzieci miło spędzały czas,  

w gronie koleżanek i kolegów.  

Zajęcia dla dzieci odbywały się również w Gminnej Bibliotece, 

gdzie każdy dzień był ciekawą podróżą tematyczną. Były za-

gadki i zabawy, pogadanki o bezpieczeństwie, zajęcia literac-

kie. Uczestnicy mogli przekonać się, że książki mogą służyć do 

wspaniałej zabawy. Dzieci pod okiem Jolanty Kosentki zapo-

znawały się z biblioteką. Uczyły się korzystać z jej zbiorów. 

Mile i aktywnie spędzony czas zachęcił dzieci do korzystania  

z usług biblioteki w przyszłości. 

 

W sierpniu dzieci i młodzież z Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

Dąbrowa Zielona wzięły udział w wyjeździe wakacyjnym do 

Zakopanego. Muzycy z orkiestry brali udział w codziennych 

zajęciach muzycznych i próbach orkiestry, poznając nowy 

repertuar. Nie zabrakło spacerów w górskiej scenerii, wyjaz-

dów na baseny termalne i aktywności ruchowej. Było to cie-

kawe połączenie form edukacyjnych z odpoczynkiem i aktyw-

ną  turystyką górską. 

 Szanowni Czytelnicy! 

 Do naszej redakcji wpłynął list od Czytelnika z Bielska -Białej z prośbą o różnorodne informacje, wspomnienia osobiste, po-

siadane w zbiorach rodzinnych zdjęcia z czasów szkolnych i inne dokumenty dotyczące mężczyzny o nazwisku Wacław Cencel. 

Urodził się 28 września 1905 roku w Dąbrowie (Zielonej). Nie wiadomo jak długo mieszkał w Dąbrowie Zielonej i jakie były jego losy i 

jego rodziny w okresie międzywojennym. W czasie II wojny światowej jako nauczyciel trafił do niemieckich obozów koncentracyjnych: 

KL Auschwitz, Mathausen-Gusen i Mathausen. Udało się mu przeżyć, i po wojnie wrócił do zawodu nauczycielskiego. W latach 70-tych 

pracował w technikum budowlanym jako matematyk i zastępca dyrektora. Autor listu był uczniem profesora i zapamiętał go jako czło-

wieka szczególnego. Obecnie gromadzi dokumenty, aby napisać biografię naszego ziomka. 

 Serdecznie proszę o kontakt w tej sprawie z naszą redakcją. Adres: Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej,  

Plac Kościuszki 30, tel. 34/ 3555005, e-mail: biblioteka_dabrowazielona@interia.pl 
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“ ( … )  nasza wieś jest bardzo ładnie położona.  

Rozsiadła się na niewysokim wzgórzu otoczonym lasami, pola-

mi, łąkami, a białe wieże kościoła, widoczne z daleka, zapo-

wiadają powracającym, że do domu już niedaleko. ”   Autorką 

tych słów jest Pani Alicja Król –Kamińska. W ten sposób opi-

suje ona swój “ kraj lat dziecinnych ”   czyli Dąbrowę Zieloną                

w książce pt. ” Opowieści o Dąbrowie Zielonej. ”   

Miałam przyjemność poznać  Panią Alicję - rodowitą 

dąbrowianką -  jakiś czas temu i  porozmawić z tą  wyjątkową 

kobietę.  Pani Alicja Król –  Kamińska  ukończyła słynne Li-

ceum Pedagogiczne w Radomsku ( ciekawostka -  muzyki 

uczył tam niezapomniany, charyzmatyczny prof. Henryk  Fajt,  

kompozytor pięknej piosenki partyzanckiej “ Jędrusiowa do-

la ” ) .  Po uzyskaniu matury  - jak sama mówi –  "złożyła eg-

zamin “  na polonistykę w Łodzi i - po ukończeniu studiów -  

podjęła pracę jako nauczycielką języka polskiego w Zespole 

Szkół Rolniczych w Bratoszewicach, 26 km od Łodzi. Od 1989 

r. pracowała jako wizytator, a następnie dyrektor wydziału   

w Kuratorium Oświaty w Łodzi.  Po zamieszkaniu w Bratosze-

wicach, zainteresowała się lokalną historią, jako że miejsco-

wość należała w przeszłości do magnackiego rodu –  Rzewu-

skich.  Została   członkinią , a nawet współzałożycielką  Stowa-

rzyszenia Przyjaciół Bratoszewic i oddała się działalności spo-

łecznej. Będąc już na emeryturze, napisała dwie książki na 

temat historii  Bratoszewic. Pani Alicja nigdy “ nie odcinała się 

od korzeni “  i w rozmowie podkreśla, że czuje się związana  

z Dąbrową Zieloną nie tylko przez fakt na miejsce urodzenia. 

Pozostawiła tu rodzinny dom, cztery siostry ( mówi żartobli-

wie : “ Królewny ” , od rodowego  nazwiska )  przyjaciół  

z dzieciństwa i najpiękniejsze wspomnienia z czasów szkol-

nych. Wykorzystując swój literacki talent , tzw. “ lekkie pióro” ,   

postanowiła i nam  przybliżyć historię naszej miejscowości –  

Dąbrowy Zielonej i jej związki ze znanymi rodami łódzkich fa-

brykantów –  Scheiblerów, Herbstów  i Geyerów. Kilka lat temu 

mogliśmy czytać artykuły jej autostwa w naszej gazecie 

“ N owiny z Gminy ” , a rok temu - w 2018 r. -  doczekaliśmy 

się książki wydanej nakładem wydawnictwa “ Księży Młyn ”   

w Łodzi pt. “ Opowieści o Dąbrowie Zielonej ” .  

W książce wyjaśnia pochodzenie nazwy “ Dąbrowa ”  

–  wszak wśród wielu “ Dąbrów ”  w Polsce, jedna tylko zwie 

się “ Zieloną ”  –  historię parafii, dzieje dąbrowskiego dworu  

i jego mieszkańców oraz historię i związki rodzinne samej Au-

torki. Informacje na temat dawnych właścicieli Dąbrowy  autor-

ka zaczerpnęła z  Centalnego Muzeum Włókiennictwa, które 

mieści się w tzw. “ Białej Fabryce ”  Geyera  przy ul. Piorkow-

skiej w  Łodzi. Wszystkie inne informacje zawarte w książce 

także pochodzą  z bardzo rzetelnych źródeł, m.in. z archiwów             

w Częstochowie, Piotrkowie Trybunalskim, Łodzi, z Archiwum 

Archidiecezji Częstochowskiej i innych wydawnictw. Na uwagę 

zasługują też stare fotografie, na których niejeden z czytelni-

ków z pewnością rozpozna znajomych z Dąbrowy Zielonej czy 

nawet członków swojej rodziny. 

Myślę, że nie potrzeba specjalnej zachęty, by sięgnąć 

po tę  pozycję i wzbogacić swą domową bibioteczkę.  Mnie 

najbardziej ujęło zdanie ze wstępu książki:  

“  Opowieści dedykuję wszystkim, którzy Dąbrowę 

Zieloną mają w swych sercach, myślą o jej przeszłości i dbają 

o jej przyszłość. ”  

Na zakończenie zaprosiłam Panią Alicję na spotkanie 

z młodzieżą szkolną, bo rozmowa z nią to piękna lekcja lokal-

nej historii opowiedziana przepiękną polszczyzną . 

 

                                                                      Barbara Majda 
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27 maja br. w Pałacu Prezydenckim odbyło się spotkanie 

zaproszonych samorządowców z udziałem Prezydenta Rzec-

zypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy. Zaproszenie na to  

uroczyste spotkanie otrzymała Wójt Gminy Dąbrowa Zielona 

Maria Włodarczyk i Przewodniczący Rady Gminy Dąbrowa 

Zielona Krzysztof Kucharski.   

Prezydent podkreślił znaczenie samorządu dla funkcjonowa-

nia państwa polskiego. Mówił do samorządowców, że pełnią 

ważną służbę publiczną. "Jesteście państwo, absolutnie śmi-

ało można powiedzieć, sprawdzonymi ludźmi, którzy wiele już 

z siebie dali dla rozwoju swoich wspólnot lokalnych 

i regionalnych, dla rozwoju tych obszarów, które obejmują 

jednostki samorządu terytorialnego, w których państwo służy-

cie, służycie podkreślam to słowo" - zaznaczył prezydent. 

"Bardzo serdecznie w imieniu RP za dotychczasową służbę 

dziękuję i proszę o jeszcze" - dodał. 

W czasie uroczystości prezydent nadał odznaczenia państwo-

we osobom zasłużonym dla rozwoju samorządu terytorialnego 

oraz w działalności na rzecz społeczności lokalnej.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneta Wojtala 

 

29 września 2019 

roku w Hali Sporto-

wej w Poczesnej od-

był się II Powiatowy 

Przegląd Zespołów 

Folklorystycznych. 

Gospodarzami Prze-

glądu byli: Starosta 

C z ę s t o c h o w s k i 

Krzysztof Smela oraz 

Wójt Gminy Pocze-

sna - Krzysztof Ujma. W Przeglądzie wzięło udział 12 zespo-

łów z terenu powiatu częstochowskiego. Gminę Dąbrowa Zie-

lona reprezentował Zespół Śpiewaczy ,,Lipowianki ”  z Cielęt-

nik. Zespoły oceniało Jury w składzie: Małgorzata Majer – dyr.  

Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie, Justyna Wilk 

–  dyr.  Szkoły Podstawowej we Wrzosowej, kierownik arty-

styczny ZF „ Wrzosowianie ” , Renata Terlicka - inspektor ds. 

kultury w Starostwie Powiatowym w Częstochowie. 

Zespoły otrzymały dyplomy i nagrody, których fundatorem był 

Starosta Częstochowski. Celem imprezy była promocja twór-

czości artystycznej nieprofesjonalnych zespołów artystycz-

nych, rozwijanie współpracy kulturalnej środowisk gminnych 

powiatu częstochowskiego oraz zachowanie od zapomnienia 

pieśni, tańców i muzyki ludowej regionu. 

Podczas imprezy wystąpiły zespoły: Iskierki, Błyski i Takt  

z Gminnego Centrum Kultury, Informacji i Rekreacji w Pocze-

snej oraz Zespół Folklorystyczny ,,Wrzosowianie ” .  

Aneta Wojtala 

UROKI FOLKLORU 



Str. 23 Numer 2/2018 

„Magazyn Kulturalno-Społeczny” 

 Stowarzyszenie „ Razem na wyżyny ”  czyli Lokalna 

Grupa Działania funkcjonująca na terenie gmin: Dąbrowa Zielo-

na, Kłomnice, Kruszyna, Miedźno, Mykanów i Rędziny otrzyma-

ła  bonus finansowy w kwocie 730 000,00 zł. Było to możliwe 

dzięki efektywnej pracy LGD oraz zaangażowaniu i chęci korzy-

stania z funduszy unijnych przez mieszkańców naszego obsza-

ru w minionym okresie rozliczeniowym 2016-2018, tzw. I ka-

mieniu milowym. 

Na podstawie prowadzonego doradztwa, ankiet i głosowania 

na Facebook-u władze LGD doszły do wniosku, że program 

wsparcia na zakładanie działalności gospodarczej cieszy się 

bardzo dużym zainteresowaniem. Zaproponowane przez Za-

rząd zmiany strategii, zostały poddane konsultacjom społecz-

nym  i  w maju zatwierdzone przez członków Stowarzyszenia 

„ R azem na wyżyny ” . Po wprowadzeniu tych zmian do umo-

wy ramowej pomiędzy LGD a Zarządem Województwa Śląskie-

go, będą ogłaszane konkursy. Otrzymane środki finansowe 

zostaną poznaczone na konkursy w kolejnym 2020 roku.  

Pierwszym z nich będzie Podejmowanie działalności gospodar-

czej w kwocie dofinansowania 650 000,00 zł, przeznaczonej 

dla 13 wnioskodawców. Będzie to wsparcie dla osób fizycz-

nych, mieszkańców obszaru, niebędących rolnikami, którzy 

mają ciekawy pomysł na własny biznes. Kwota dofinansowania 

każdej operacji to 50 000,00 zł, za które wnioskodawca może 

dokonać zakupu przedmiotów i usług, remontów budynków, 

niezbędnych do prowadzenia działalności. Osoba chcąca sko-

rzystać z dofinansowania nie musi wnosić żadnego wkładu 

własnego i może pozyskać 100% dofinansowania na wszystkie 

wydatki wskazane we wniosku. 

Drugim konkursem będzie Podejmowanie działalności gospo-

darczej przez kobiety w kwocie 195 000,00 zł  przeznaczonej 

dla Pań, niebędących rolnikami, mieszkającymi na terenie 

LGD. Podobnie jak przy Podejmowanie działalności gospodar-

czej, możliwe do pozyskania jest 100% dofinansowania. Kwota 

dofinansowania każdej operacji w konkursie to 65 000,00 zł.  

To plany na przyszły rok, obecny 2019 r. jest równie efektywny 

w działaniu. W miesiącu styczniu zakończyły się nabory na 

Podejmowanie działalności gospo-

darczej oraz projekt grantowy Kultywowanie tradycji i historii 

obszaru LGD „ Razem na wyżyny ”  sposobem na wzmacnia-

nie tożsamości lokalnej. Na miesiąc wrzesień Stowarzyszenie 

szykuje się do uruchomienia naboru wniosków na przedsię-

w z i ę c i e  R o z w ó j  d z i a ł a l n o ś c i  g o s p o d a r c z e j 

 z maksymalną kwotą dofinansowania w wysokości 160 000,00 

zł. Wsparcie mogą otrzymać firmy, z doświadczeniem powyżej 

1 roku, które działają na terenie jednej z sześciu gmin. Dla firm 

prowadzonych przez kobiety będzie to do 70% dofinansowania, 

a dla firm prowadzonych przez mężczyznę oraz spółek do 50%. 

Dokładniejsze informacje przybliżymy Państwu przed naborem 

wniosków. 

Ponadto w tym roku mamy zaplanowany projekt z zakresu sie-

ciowania organizacji pozarządowych. Co to oznacza? Organi-

zacje pozarządowe chcą współpracować ze sobą, wymieniać 

doświadczeniami,  mieć czynny udział w życiu polityczno-

gospodarczym i zabierać merytoryczny głos w imieniu środo-

wisk, które reprezentują. Często jednak nie mają wiedzy na 

temat funkcjonowania podobnych do siebie organizacji. I tu  

z pomocą ma zamiar przyjść LGD dać możliwość wzajemnego 

poznania się i wymiany doświadczeń podczas planowanych 

spotkań. 

Nabory wniosków w każdym z w/w konkursów będą poprzedzo-

ne spotkaniami informacyjnymi z zakresu przygotowania wnio-

sku o dofinansowanie oraz biznesplanu, których daty zostaną 

p o d a n e   n a  n a s z e j  s t r o n i e  i n t e r n e t o w e j 

www.razemnawyzyny.pl. 

Informacje szczegółowe o konkursach, warunkach pozyskiwa-

nia wsparcia i terminach, można uzyskać bezpłatnie od pra-

cowników biura Stowarzyszenia „ Razem na wyżyny ”  w sie-

dzibie zlokalizowanej w Mykanowie przy ul. Cichej 72, poprzez 

kontakt telefoniczny pod numerami telefonów: 724 043 108 lub 

34 374 00 01;  oraz drogą mailową: biuro@razemnawyzyny.pl 

od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00. Za-

p r a s z a m y  r ó w n i e ż  n a  s t r o n ę  i n t e r n e t o w ą 

www.razemnawyzyny.pl oraz  profil na Facebook-u. 

Alicja  Kulej 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie"  

Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

„Artykuł opracowany przez Stowarzyszenie „Razem na wyżyny”. 

Zadanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 19 „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER”  

objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
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W dn. 29 sierpnia 2019 r. w Gliwicach odbyła się nadzwyczajna 

sesja Zgromadzenia Ogólnego Śląskiego Związku Gmin i Po-

wiatów ( regionalnej organizacji samorządu lokalnego woje-

wództwa śląskiego ) . W jej trakcie odbyła się dyskusja m.in. na 

temat 21 tez samorządowych, ujętych w dokumencie pn. Sa-

morządna Rzeczpospolita. Tezy zostały przyjęte w dn. 4 czerw-

ca 2019 r. przez samorządowców uczestniczących w Święcie 

Wolności i Solidarności w Gdańsku.  

W obradach Zgromadzenia Ogólnego uczestniczyło 71 delega-

tów –  prezydentów, starostów, burmistrzów, wójtów ( lub za-

stępców ) , spośród 137 gmin i powiatów członkowskich Związ-

ku. Merytoryczne obrady rozpoczęły się od przedstawienia 

przez Zygmunta Frankiewicza, Prezesa Związku Miast Pol-

skich, Prezydenta Gliwic, Członka Zarządu Śląskiego Związku 

Gmin Powiatów informacji dotyczącej wpływu zmian prawnych 

( w  tym podatkowych )  na dochody jednostek samorządu tery-

torialnego ( jst ) . Prezes Związku Miast Polskich podczas 

swojego wystąpienia omówił aktualnie pogarszającą się sytu-

ację finansową samorządów lokalnych. 

KOMUNIKAT PRASOWY 

Str. 24 Numer 2/2019 

 

 

     

 MIEJSCOWOŚCI                                          CZYNNE 

 
ŚWIĘTA ANNA 14 

JANÓW 

PLAC GRUNWALDZKI 21 

34/345 91 85 

34/355 50 58 

34/327 60 00  

DĄBROWA ZIELONA 

PLAC KOŚCIUSZKI 47 

PRZYRÓW 

RYNEK 7 

34/314 21 40 

PON.-SOB. 8.00 –20.00        

PON.-PT. 8.00 –20.00        

SOBOTA 8.00 –16.00 

PON.-CZW. 8.00 –16.00        

PIĄTEK   8.00 –18.00        

PON.-PT. 8.00 –17.00        

SOBOTA  8.00 –13.00        


